

Governo do Distrito Federal Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal

Conselho de Administração

Extrato - INASDF/CONAD

EXTRATO DA ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

I - DATA, HORA E LOCAL: Em 18/03/2025, às 9h55min, realizou-se a 18^a Reunião Ordinária do Conselho de Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal -CONAD/INAS. II – COMPOSIÇÃO DA MESA: Conselheiros Titulares representantes do Governo: Ângelo Roncalli de Ramos Barros, Secretário Executivo da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa da SEEC/DF; Renata Andrea Carvalho de Melo, Procuradora da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; e Raquel Galvão Rodrigues da Silva, Diretora-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF. Conselheiros Suplentes representantes do Governo: Ledamar Sousa Resende, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF; AnaPaula Drumond Gervásio Guerra, Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da SEEC/DF; Jaqueline Sato Martins Leite, Chefe da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal; e Victor Tadeu Antunes Araújo, Diretor de Análises e Diligências da Controladoria-Geral do Distrito Federal. Conselheiros Titulares representantes dos Servidores Beneficiários do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF SAÚDE: Élbia Pires de Almeida e Fernando Ferreira dos Reis, indicados pelo Sindicato dos Professores do Distrito Federal - SINPRO/DF; Elza Aparecida dos Reis almeida, indicada pelo Sindicato dos Auxiliares e Técnicos em Enfermagem do Distrito Federal -SINDATE-DF; Elaine Elesbão de Siqueira, indicada pelo Sindicato dos Servidores da Carreira de Auditoria de Controle Interno do Distrito Federal - SINDIFICO/DF; e Márcia Costa Gama, indicada pelo Sindicato dos Servidores Integrantes da Carreira de Fiscalização de Atividades Urbanas do Distrito Federal - SINDAFIS/DF. Conselheiros Suplentes representantes dos Servidores Beneficiários do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF SAÚDE: Juceli Rosa de Oliveira, indicada pelo Sindicato dos Auxiliares e Técnicos em Enfermagem do Distrito Federal - SINDATE-DF. REGISTROS: Registra-se que, em razão das ausências dos Conselheiros Titulares, os Conselheiro (as), Ledamar Sousa Resende, AnaPaula Drumond Gervásio Guerra, Jaqueline Sato Martins Leite e Victor Tadeu Antunes Araújo, participaram desta reunião na qualidade de Conselheiros Titulares. Registra-se também que participaram desta reunião, na qualidade de convidados: Maurílio de Freitas; Thiago Rogério Conde; e Rafaella Gomes Corado, respectivamente, Presidente e Membros Titulares do Conselho Fiscal do INAS, bem como os seguintes servidores do INAS: Daniel Izaias de Carvalho, Presidente; Fernanda Martins Gasparino Duarte Canedo, Chefe de Gabinete; Jurandir Freitas da Costa Júnior, Chefe da Unidade de Controle Interno; Luciano Cardoso de Barros Filho, Diretor da Diretoria de Finanças; Anderson Fabrício de Alcântara, Diretor da Diretoria de Administração; Felipe Motta Schimmelpfeng, Diretor da Diretoria de Plano de Saúde; e Raphael Sampaio Malinverni, Diretor da Diretoria Jurídica. IV - CONVOCAÇÃO: na forma do artigo 7º - subseção II do Regimento Interno do CONAD/INAS. V - ORDEM DO DIA: a) Apresentação do novo Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal -INAS, Doutor Daniel Izaias de Carvalho; b) apresentação do Parecer da Prestação de Contas - exercício 2024 (164890493), para deliberação. (Processo SEI Nº 04001-00004635/2023-31); c) apresentação de esclarecimentos quanto ao Requerimento Geral (163582007), referente ao Regulamento do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF SAÚDE (Processo SEI Nº 04001-00000421/2024-76); d) apresentação de esclarecimentos quanto ao Requerimento Geral (163569486), referente às medidas adotadas a título de controle de custos desde a aprovação da Proposta de Reequilíbrio Financeiro 2024-2025. (Processo SEI Nº 04001-00001000/2025-43); e) Informes gerais. VI - DELIBERAÇÃO: conforme descrito na ata desta reunião, os membros do Conselho de Administração aprovaram, por unanimidade, o Parecer do Conselho Fiscal que recomendou a aprovação, sem ressalvas, das contas do INAS - exercício 2024. ENCERRAMENTO: A Presidente, em exercício, encerrou a sessão às 12 horas e 15 minutos, e Eu, Ana Claudia Rodrigues de Sousa dos Santos, lavrei a ata que foi lida, aprovada, inserida no Processo

04001-00000249/2025-31 por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, assinada eletronicamente e publicada no site do INAS: https://www.inas.df.gov.br/. Este extrato será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal.



Documento assinado eletronicamente por **LEDAMAR SOUSA RESENDE - Matr.0283877- X**, **Presidente do Conselho de Administração substituto(a)**, em 31/03/2025, às 16:46, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por VICTOR TADEU ANTUNES ARAUJO - Matr.0283915-6, Conselheiro(a) de Administração, em 01/04/2025, às 12:11, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO FERREIRA DOS REIS - Matr.0283865-6**, **Conselheiro(a) de Administração**, em 01/04/2025, às 16:03, conforme art. 6° do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JAQUELINE SATO MARTINS LEITE** - **Matr.0283873-7**, **Conselheiro(a) de Administração**, em 02/04/2025, às 07:12, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ELZA APARECIDA DOS REIS ALMEIDA** - **Matr.0283864-8**, **Conselheiro(a) de Administração**, em 04/04/2025, às 13:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANAPAULA DRUMOND GERVÁSIO GUERRA** - **Matr.0283885-0**, **Conselheiro(a) de Administração**, em 04/04/2025, às 13:36, conforme art. 6° do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ELAINE ELESBÃO DE SIQUEIRA** - **Matr.0283907-5**, **Conselheiro(a) de Administração**, em 05/04/2025, às 11:29, conforme art. 6° do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por RAQUEL GALVÃO RODRIGUES DA SILVA - Matr.0283876-1, Conselheiro(a) de Administração, em 08/04/2025, às 14:05, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA COSTA GAMA - Matr.0283868-0, Conselheiro(a) de Administração, em 10/04/2025, às 14:03, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= 166316188 código CRC= B1AA81F4. 04001-00000249/2025-31 Doc. SEI/GDF 166316188